
COMUNE DI MASSA D'ALBE

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
UFFICIO SINDACO

Ordinanza N. 11 del 22/08/2024

OGGETTO: MISURE URGENTI PER LA GESTIONE DELLA PRESENZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI ORSO 
BRUNO MARSICANO

Premesso che il territorio comunale di Massa d’Albe è caratterizzato dall’ambiente naturale  del 
gruppo montuoso Velino-Sirente che si trova all’interno di uno dei sistemi appenninici di maggior 
valore naturalistico dell’Abruzzo ed è interessato dalle aree soggette a protezione speciale del Parco 
Naturale Regionale Sirente-Velino;
Considerato:
-  che tra le specie animali indicate dalla Direttiva “Habitat” 92/43/CEE che richiedono una 
protezione rigorosa è incluso l’orso bruno ed in particolare l’orso bruno marsicano  (Ursus Arctos 
Marsicanum) che rappresenta un endemismo esclusivo delle aree  dell’Italia centrale ed è 
sottoposto ad un regime di tutela prioritario a livello nazionale ed internazionale;
- che alcuni esemplari di tali orsi sono soliti frequentare le aree periferiche e periurbane dei centri 
abitati potendo manifestare comportamenti confidenti che li portano a spingersi in aree antropizzate, 
anche attirati da eventuali animali da cortile di facile accesso nonchè dalla disponibilità di cibo 
presente all’interno delle riserve alimentari destinate ad animali domestici e all’interno dei 
contenitori di rifiuti organici, e ad attraversare strade di varia natura determinando pericolo per gli 
automobilisti nonché per sé stessi e per gli eventuali cuccioli al seguito;
- che sono giunte segnalazioni relative alla presenza di esemplari di orso bruno marsicano sul 
territorio comunale;
- che l’orso bruno marsicano è di norma un animale notturno e non pericoloso per l’uomo;
- che vivere nel territorio naturale significa anche convivere con la possibilità di incontrare l’orso e 
pertanto occorre adottare misure e comportamenti tali che possano evitare la confidenza tra la specie 
protetta, l’uomo e gli ambienti antropici al fine di salvaguardare la protezione della specie protetta 
nonché la sicurezza anche delle persone in riferimento alla possibilità di transito dell’animale sulla 
rete stradale;
Dato atto che la Asl 1 ha confermato tale presenza comunicando, con nota acclarata al Prot. 
dell’Ente n. 2370 del 12.08.2024, l’incursione da parte dell’animale in un ricovero di animali da 
cortile  ricadente nel territorio comunale;
Ritenuto pertanto di adottare misure urgenti e specifiche per la gestione delle contingenze relative  
alla gestione della specie  orso bruno marsicano marsicano, attraverso l’emanazione del presente 
Provvedimento finalizzato alla tutela della specie protetta e della sicurezza pubblica mediante 
precetti mirati a disciplinare le attività che portano cittadini e turisti a interagire, più o meno 
consapevolmente, con l’orso soprattutto per documentarne la presenza, nonché alla eliminazione 
della possibilità di alimentazione antropogenica ovvero ricerca e/o consumo di cibo di origine 
umana da parte dell’orso e alla limitazione di eventi dannosi  che l’orso potrebbe determinare 
attraverso la sua presenza o comportamento, ovvero danni di natura economica a cose, animali o 
strutture di proprietà dell’uomo;
Visti:

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 11 del 22/08/2024



 

- il D.P.R.  n.357/97 e ss.mm.ii. ,  Regolamento recante attuazione della Direttiva “Habitat” CEE 
92/43 sulla salvaguardia della diversità biologica che include l’orso bruno tra le specie che 
richiedono una protezione rigorosa;
- il Piano di Azione per la Tutela dell’Orso Marsicano (PATOM) approvato con DGR n. 56/2010;
- la L.R. 15/2016, Interventi a favore dell’orso bruno marsicano;
- la DGR n. 441/2017 e successive DGR di approvazione  degli accordi con le Pubbliche 
Amministrazioni per l’implementazione del Piano d’Azione per la tutela dell’orso bruno marsicano;
-  il D.Lg. n. 258/92, Codice della Strada;
- il vigente Regolamento di polizia urbana e rurale del Comune di Massa d’Albe;
- l’art. 50 del D. Lgs.267/2000;

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa

1.  di custodire gli animali da cortile (avicoli, conigli, ecc.) eventualmente detenuti mediante 
strutture che ne impediscano l’accesso da parte di esemplari di orso mediante adeguate misure di 
chiusura e protezione (recinzioni elettrificate, porte e cancelli rinforzati, ecc.) e di provvedere alla 
loro costante manutenzione e verifica di funzionamento.

2. di custodire le risorse alimentari destinate all’alimentazione animale (mangimi, ortaggi e/o frutta 
anche di scarto, ecc.) in modo da evitare qualunque possibile interazione con la presenza di orsi e da 
impedirne fenomeni di abituazione.

3. di non lasciare all’aperto ed in luoghi accessibili i contenitori della raccolta di rifiuti urbani e 
domestici di qualunque natura (mastelli, cassonetti, ecc.) se non quelli per i quali nella stessa 
giornata è prevista la raccolta degli stessi, secondo il calendario dell’azienda preposta al ritiro.

4. il divieto di alimentare in qualsiasi modo gli esemplari di orso;

5. il divieto di inseguire e comunque di avvicinarsi agli esemplari di orso a piedi, in auto o con 
qualunque altro mezzo ad una distanza inferiore ai 100 metri e comunque di mettere in atto ogni 
attività che possa spaventare l’animale e conseguentemente mettere a rischio la incolumità dell’orso 
o delle persone;

6. il divieto di illuminare con qualsiasi mezzo o fonte luminosa, compreso lo smartphone, gli 
esemplari di orso eventualmente presenti su ogni area del territorio comunale, al fine di avvistarli, 
fotografarli, filmarli, ecc..

7. il divieto di riversarsi in strada e di ostacolare le attività di monitoraggio, prevenzione, 
dissuasione messe in atto dal personale competente  autorizzato nonchè dagli organi delle forze 
dell’ordine e  di polizia nelle situazioni di emergenza contingenti.

AVVERTE

La violazione ad ognuno dei precetti del presente Provvedimento comporta l’applicazione delle 
sanzioni previste  dall’art. 7-bis del TUEL. D. Lgs. 267/2000, fatte salve le responsabilità penali 
conseguenti alle stesse violazioni.
Sono incaricate alla vigilanza sul rispetto del presente provvedimento tutti i funzionari ed agenti 
della Polizia ad ordinamento Locale (Comunale e Provinciale) e delle forze di polizia ad 
ordinamento Statale. 

AVVISA 

 



 

● Avverso il presente Provvedimento puo’ essere proposto ricorso al T.A.R. Abruzzo ai sensi della 
L. n. 1034/71 o, in via alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. ai sensi del D.P.R. n. 1199/71.
● Il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale v. Commissario Isabella 
D’Amore – polizialocale@pec.comune.massadalbe.aq.it 

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale  del 
Comune di Massa d’Albe e la trasmissione per l’opportuna conoscenza alla Prefettura di l’Aquila, al 
Parco Nazionale Abruzzo e Molise, al Parco Regionale Sirente-Velino, alla Stazione Carabinieri di 
Magliano de’ Marsi, al Raggruppamento Carabinieri Biodiversità di Castel di Sangro, alla Stazione 
carabinieri Forestali di Rocca di Mezzo,  alla Stazione carabinieri Forestali di Avezzano.

 

mailto:polizialocale@pec.comune.massadalbe.aq.it

